BANCADA PARLAMENTAR UNIÃO BRASIL PARAUAPEBAS

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

ATA DE DELIBRAÇÃO DA BANCADA PARLAMENTAR UNIÃO BRASIL PARAUAPEBAS

Aos dezenove (19) dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 12:00 horas, reuniu-se, na

Câmara Municipal de Parauapebas, a Bancada Partidária do Partido União Brasil, a fim de deliberar acerca da destinação

das emendas parlamentares de bancada ao Projeto de Lei Orçamentária Anual – PLOA 2026 (PL nº 227/2025).

Registra-se que a Bancada Partidária do Partido União Brasil é composta pelos seguintes Membros:

– Graciele Coelho – Líder

– Elvis Silva Cruz– Vice-Líder

A reunião foi iniciada pelo(a) líder da bancada, que esclareceu que o objetivo do encontro era deliberar sobre a

destinação das Emendas Parlamentares de Bancada abaixo listadas, a serem apresentadas ao Projeto de Lei

Orçamentária Anual – PLOA, referente ao exercício financeiro de 2026 (Projeto de Lei nº 227/2025).

Após análise e discussão entre os(as) parlamentares, ficou decidido que as emendas parlamentares da Bancada Partidária

União Brasil serão destinadas à(ao):

EMENDA
Nº

INSTITUIÇÃO
BENEFICIADA

OBJETO UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

(SECRETARIA)

VALOR

340/2025 ASSEVEPA-
Associação

Esportiva dos
veteranos de
Parauapebas

Celebração de Termo de
Fomento objetivando a
transferência de recursos
financeiros, a título de
Parceria, para a prestação de
serviços esportivos que tem
por objetivo desenvolver
Campeonato de futebol para
homens de 40 até 50 anos de
idade.

0801
Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer

343.567,24

338/2025 COOPERJOVEM
– Cooperativa de

Assistencial
Desportiva e

Cultural para
Jovens

Celebração de Termo de
Fomento objetivando a
transferência de recursos
financeiros, a título de
Parceria, para a prestação de
serviços esportivos que tem
por objetivo desenvolver
escolinhas de futebol para
crianças e adolescentes.

0801
Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer

293.557,26

336/2025 SORRI
PARAUAPEBAS

Celebração de Termo de
Fomento objetivando a
transferência de recursos
financeiros, para promover
capacitação proffgissional
com foco na colocação da
pessoa com deficiência no
mercado de trabalho n341.

0601
SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO

100.000,00

BANCADA PARLAMENTAR UNIÃO BRASIL PARAUAPEBAS

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

341/2025 SIPRODUZ -
Sindicato dos
Produtores
Rurais de
Parauapebas

Celebração de Termo de
Fomento objetivando a
transferência de recursos
financeiros, a título de
Parceria, para a prestação de
serviços fomentando para
apoio e fortalecimento do
Projeto FAP – Feira de
Agronegócios de
Parauapebas, evento que, no
ano de 2026, celebrará sua
20ª edição, consolidando-se
como uma das mais
importantes iniciativas de
fomento ao agronegócio e ao
desenvolvimento econômico
do município.

1401

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

PRODUÇÃO RURAL

300.000,00

337/2025 MPJ (Asociação
Movimento
Parauapebas de
Juventude)

Celebração de Termo de
Fomento objetivando a
transferência de recursos
financeiros, a título de
Parceria, que tem por objetivo
desenvolver trabalhos
voltados a promover e a
fomentar escolinhas de
futebol para jovens e crianças.

0801
Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer

193.557,26

339/2025
Carajás esporte

Clube
Celebração de Termo de
Fomento objetivando a
transferência de recursos
financeiros, a título de
Parceria, para a prestação de
serviços esportivos que tem
por objetivo desenvolver
trabalhos voltados a promover
o desenvolvimento esportivo
para crianças e adolescentes,
jovens e adultos dos bairros
Nova Carajás e Residencial
Nova Carajás em
Parauapebas.

0801
Secretaria Municipal
de Esporte e Lazer

300.000,00

290/2025 Instituto Arte e
Cultura Flor do

Sertão-IFS

 Prestação de atividades
culturais destinadas ao

desenvolvimento cultural do
município, por meio da

realização da Festividade
Junina, fortalecendo grupos
juninos em Parauapebas.

0501
Secretaria Municipal

de Cultura

300.000,00

291/2025 Instituto
Educacional
Esportivo e

Prestação de atividades
recreativas e de lazer, com o

0801
Secretaria Municipal
de Esportes e Lazer

200.000,00

BANCADA PARLAMENTAR UNIÃO BRASIL PARAUAPEBAS

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

Cultural Cidade
Jardim - IEECCJ

objetivo de promover ações
voltadas à recreação e ao
lazer, visando o convívio
social de diversas famílias
residentes em Parauapebas

292/2025 Associação dos
Batedores e

Vendedores de
Acaí de

Parauapebas –
ABAP.

Prestação de serviços
voltados ao desenvolvimento

social, com o objetivo de
promover curso de

gastronomia e seminário
sobre a cadeia produtiva do

açaí, direcionados à
comunidade, por meio da

oferta de atividades
acessíveis a toda a

população, fomentando a
integração social e a

valorização da cultura e dos
produtos regionais no

município de Parauapebas

0601
Secretaria Municipal
de Desenvolvimento

250.000,00

293/2025 Associação dos
Batedores e

Vendedores de
Acaí de

Parauapebas –
ABAP.

Prestação de serviços
culturais que tem por objetivo
desenvolver trabalhos
voltados a promover o Festival
de Açaí voltado à
comunidade, oferecendo
atividades acessíveis para
toda a população,
promovendo integração social
e valorizando a cultura e os
produtos regionais no
município de Parauapebas

0501
Secretaria Municipal

de Cultura

200.000,00

303/2025 Associacão de
Desenvolviment

o Esportivo
Educacional e

Cultural de
Artes de

Parauapebas –
ASDECAP.

Prestação de serviços
desportivos que tem por
objetivo desenvolver trabalhos
voltados ao esporte, por meio
da realização de atividades e
eventos esportivos para
crianças, adolescentes,
jovens e adultos no município
de Parauapebas

0801
Secretaria Municipal
de Esportes e Lazer

423.615,26

BANCADA PARLAMENTAR UNIÃO BRASIL PARAUAPEBAS

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

304/2025 Instituto de
Desenvolviment
o Educacional
Comunidade
Social - IDECS.

Prestação de ações de
qualificação profissional que
tem por objetivo desenvolver
trabalhos voltados ao
desenvolvimento de mulheres
por meio de cursos
profissionalizantes, visando a
melhoria da qualidade de vida
no município de Parauapebas.

0601

Secretaria Municipal
de Desenvolvimento

200.000,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, segue assinada

pelos(as) membros(as) presentes.

Parauapebas, 19 de Dezembro de 2025.

_______________________________________________
GRACIELE COELHO

Líder da Bancada

_______________________________________________
ELVIS SILVA CRUZ
Membro da Bancada

		2025-12-19T15:46:05-0300
	Brasil
	GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
	Assinador Serpro

		2025-12-19T15:49:03-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro